



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Ourém
trabalhando para todos

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM
CNPJ: 05.149.133/001-48

ORÇAMENTO GERAL

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM					Município/UF:	OUREM / PA		
Objeto:	CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE OBRA DE ARTES EM GALERIAS COM 986,00m GERAL								
Local:	Cidade de Ourém, Vila do Arraial do Caeté E Vila do Limão - Zona Urbana e Rural do Municipio de Ourém								
BDI	28,80%		Data Base:		SEDOP SETEMBRO 2022				
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim		Registro Profissional:		CREA/PA: 1517032679				
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES:					R\$ 37.806,05		
SEDOP	11171	1.1	Licenças e taxas da obra (até 500m2)			Taxas	1,00	R\$ 7.975,35	R\$ 7.975,35
SEDOP	200004	1.2	Encarregado Geral de Obras			mês	3,00	R\$ 4.539,43	R\$ 13.618,28
SEDOP	200001	1.3	Engenheiro ou Arquiteto de Obra junior			diária	24,00	R\$ 675,52	R\$ 16.212,42
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES:					R\$ 288.082,79		
1		2.1	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA com 37,00m na Rua Magalhães Barata			Un.	1,00	R\$ 21.019,03	R\$ 21.019,03
2		2.2	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA com 130,00m na Travessa Horizonte			Un.	1,00	R\$ 50.060,28	R\$ 50.060,28
3		2.3	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA com 19,00m na Rua Horizonte			Un.	1,00	R\$ 9.106,12	R\$ 9.106,12
4		2.4	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA com 32,00m na Rua Raul Santos			Un.	1,00	R\$ 15.231,28	R\$ 15.231,28
5		2.5	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA com 43,00m na Passagem Sobral			Un.	1,00	R\$ 22.022,57	R\$ 22.022,57
6		2.6	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA com 5,00m na Rua Domingos Quadros			Un.	1,00	R\$ 5.230,97	R\$ 5.230,97
7		2.7	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA com 120,00m na Rua Joana Reis			Un.	1,00	R\$ 101.967,94	R\$ 101.967,94
8		2.8	RESTAURAÇÃO DE PISO DE UMA GALERIA com 200,00m na Travessa Joaquim Dionizio			Un.	1,00	R\$ 21.148,20	R\$ 21.148,20
9		2.9	RESTAURAÇÃO DE PISO DE UMA GALERIA com 400,00m na Rua Principal da Vila do Limão			Un.	1,00	R\$ 42.296,40	R\$ 42.296,40
Total Geral da Obra								R\$ 325.888,84	



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA									
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM CNPJ: 05.149.133/001-48									
Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM				Município/UF:	OUREM / PA			
Objeto:	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA (37,00m de GALERIA)								
Local:	Rua Magalhães Barata - Vila do Arraial do Caeté - Zona Rural do Município de Ourém								
BDI	28,80%		Data Base:		SEDOP SETEMBRO 2022				
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim		Registro Profissional:		CREA/PA: 1517032679				
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL
1 INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES								R\$ 7.395,05	
1.1 ESCAVAÇÃO									
SEDOP	30010	1.1.1	Escavação Manual até 1,50m de profundidade	m ³	13,32	R\$ 72,64	R\$ 93,56	R\$ 1.246,22	
SEDOP	40257	1.1.2	Lastro de concreto magro c/ seixo	m ³	2,22	R\$ 811,12	R\$ 1.044,72	R\$ 2.319,28	
SEDOP	50681	1.1.3	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	0,34	R\$ 3.384,41	R\$ 4.359,12	R\$ 1.482,10	
SEDOP	50258	1.1.4	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m ³	2,22	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 2.347,45	
2 ALVENARIA / REVESTIMENTOS								R\$ 13.034,93	
SEDOP	60045	2.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m ²	44,40	R\$ 95,22	R\$ 122,64	R\$ 5.445,22	
SEDOP	110143	2.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m ²	99,16	R\$ 11,69	R\$ 15,06	R\$ 1.493,35	
SEDOP	110763	2.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	99,16	R\$ 47,73	R\$ 61,48	R\$ 6.096,36	
3 LIMPEZA FINAL:								R\$ 589,05	
SEDOP	270220	3.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	63,00	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 589,05	
Total Geral da Obra								R\$ 21.019,03	

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA								
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM								
CNPJ: 05.149.133/001-48								
Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM			Município/UF:	OUREM / PA			
Objeto:	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA (130,00m de GALERIA)							
Local:	Travessa Horizonte - Vila do Arraial do Caeté - Zona Rural do Município de Ourém							
BDI	28,80%		Data Base:	SEDOP SETEMBRO 2022				
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim		Registro Profissional:	CREA/PA: 1517032679				
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL	
1		INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES					R\$ 24.666,13	
1.1		ESCAVAÇÃO						
SEDOP	30010	1.1.1	Escavação Manual até 1,50m de profundidade	m³	39,00	R\$ 72,64	R\$ 93,56	R\$ 3.648,84
SEDOP	40257	1.1.2	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	7,80	R\$ 811,12	R\$ 1.044,72	R\$ 8.148,82
SEDOP	50681	1.1.3	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,06	R\$ 3.384,41	R\$ 4.359,12	R\$ 4.620,67
SEDOP	50258	1.1.4	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m³	7,80	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 8.247,80
2		ALVENARIA / REVESTIMENTOS					R\$ 23.500,77	
SEDOP	60045	2.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	104,00	R\$ 95,22	R\$ 122,64	R\$ 12.754,56
SEDOP	110143	2.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	140,40	R\$ 11,69	R\$ 15,06	R\$ 2.114,42
SEDOP	110763	2.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	140,40	R\$ 47,73	R\$ 61,48	R\$ 8.631,79
3		LIMPEZA FINAL:					R\$ 1.893,38	
SEDOP	270220	3.1	Limpeza geral e entrega da obra	m²	202,50	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 1.893,38
Total Geral da Obra							R\$ 50.060,28	



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM
 CNPJ: 05.149.133/001-48

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM	Município/UF:	OUREM / PA					
Objeto:	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA (19,00m de GALERIA)							
Local:	Rua Horizonte - Vila do Arraial do Caeté - Zona Rural do Município de Ourém							
BDI	28,80%	Data Base:	SEDOP SETEMBRO 2022					
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim	Registro Profissional:	CREA/PA: 1517032679					
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL	
1		INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES					R\$ 3.821,02	
1.1		ESCAVAÇÃO						
SEDOP	30010	1.1.1	Escavação Manual até 1,50m de profundidade	m ³	6,84	R\$ 72,64	R\$ 93,56	R\$ 639,95
SEDOP	40257	1.1.2	Lastro de concreto magro c/ seixo	m ³	1,14	R\$ 811,12	R\$ 1.044,72	R\$ 1.190,98
SEDOP	50681	1.1.3	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m ³	0,18	R\$ 3.384,41	R\$ 4.359,12	R\$ 784,64
SEDOP	50258	1.1.4	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m ³	1,14	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 1.205,45
2		ALVENARIA / REVESTIMENTOS					R\$ 4.948,50	
SEDOP	60045	2.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m ²	22,80	R\$ 95,22	R\$ 122,64	R\$ 2.796,19
SEDOP	110143	2.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m ²	28,12	R\$ 11,69	R\$ 15,06	R\$ 423,49
SEDOP	110763	2.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	28,12	R\$ 47,73	R\$ 61,48	R\$ 1.728,82
3		LIMPEZA FINAL:					R\$ 336,60	
SEDOP	270220	3.1	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	36,00	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 336,60
Total Geral da Obra							R\$ 9.106,12	



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM
CNPJ: 05.149.133/001-48

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM				Município/UF:	OUREM / PA					
Objeto:	CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA (32,00m de GALERIA)										
Local:	Rua Raul Santos - Vila do Arraial do Caeté - Zona Rural do Município de Ourém										
BDI	28,80%		Data Base:			SEDOP SETEMBRO 2022					
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim		Registro Profissional:			CREA/PA: 1517032679					
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL	
1		INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES							R\$ 6.378,04		
1.1		ESCAVAÇÃO									
SEDOP	30010	1.1.1	Escavação Manual até 1,50m de profundidade				m³	11,52	R\$ 72,64	R\$ 93,56	R\$ 1.077,81
SEDOP	40257	1.1.2	Lastro de concreto magro c/ seixo				m³	1,92	R\$ 811,12	R\$ 1.044,72	R\$ 2.005,86
SEDOP	50681	1.1.3	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)				m³	0,29	R\$ 3.384,41	R\$ 4.359,12	R\$ 1.264,14
SEDOP	50258	1.1.4	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)				m³	1,92	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 2.030,23
2		ALVENARIA / REVESTIMENTOS							R\$ 8.334,31		
SEDOP	60045	2.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo				m²	38,40	R\$ 95,22	R\$ 122,64	R\$ 4.709,38
SEDOP	110143	2.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3				m²	47,36	R\$ 11,69	R\$ 15,06	R\$ 713,24
SEDOP	110763	2.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.				m²	47,36	R\$ 47,73	R\$ 61,48	R\$ 2.911,69
3		LIMPEZA FINAL:							R\$ 518,93		
SEDOP	270220	3.1	Limpeza geral e entrega da obra				m²	55,50	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 518,93
Total Geral da Obra									R\$ 15.231,28		



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA										
PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM CNPJ: 05.149.133/001-48										
Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM				Município/UF:	OUREM / PA				
Objeto:	CONSTRUÇÃO DE GALERIA (43,00m de GALERIA)									
Local:	Passagem Sobral - Vila do Arraial do Caeté - Zona Rural do Município de Ourém									
BDI	28,80%		Data Base:		SEDOP SETEMBRO 2022					
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim		Registro Profissional:		CREA/PA: 1517032679					
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL	
1 INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES								R\$ 8.571,87		
1.1 ESCAVAÇÃO										
SEDOP	30010	1.1.1	Escavação Manual até 1,50m de profundidade			m ³	15,48	R\$ 72,64	R\$ 93,56	R\$ 1.448,31
SEDOP	40257	1.1.2	Lastro de concreto magro c/ seixo			m ³	2,58	R\$ 811,12	R\$ 1.044,72	R\$ 2.695,38
SEDOP	50681	1.1.3	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)			m ³	0,39	R\$ 3.384,41	R\$ 4.359,12	R\$ 1.700,06
SEDOP	50258	1.1.4	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)			m ³	2,58	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 2.728,12
2 ALVENARIA / REVESTIMENTOS								R\$ 12.777,50		
SEDOP	60045	2.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo			m ²	43,00	R\$ 95,22	R\$ 122,64	R\$ 5.273,52
SEDOP	110143	2.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3			m ²	98,04	R\$ 11,69	R\$ 15,06	R\$ 1.476,48
SEDOP	110763	2.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.			m ²	98,04	R\$ 47,73	R\$ 61,48	R\$ 6.027,50
3 LIMPEZA FINAL:								R\$ 673,20		
SEDOP	270220	3.1	Limpeza geral e entrega da obra			m ²	72,00	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 673,20
Total Geral da Obra								R\$ 22.022,57		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM
CNPJ: 05.149.133/001-48

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM				Município/UF:	OUREM / PA			
Objeto:	CONSTRUÇÃO DE GALERIA (5,00m de GALERIA)								
Local:	Rua Domingos Quadros - Cidade de Ourém - Zona Urbana do Município.								
BDI	28,80%		Data Base:			SEDOP SETEMBRO 2022			
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim		Registro Profissional:			CREA/PA: 1517032679			
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL
1		INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES							R\$ 2.036,28
1.1		ESCAVAÇÃO							
SEDOP	30010	1.1.1	Escavação Manual até 1,50m de profundidade	m³	7,80	R\$ 72,64	R\$ 93,57	R\$ 729,85	
SEDOP	40257	1.1.2	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,05	R\$ 811,12	R\$ 1.044,88	R\$ 52,24	
SEDOP	50681	1.1.3	Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,13	R\$ 3.384,41	R\$ 4.359,80	R\$ 566,77	
SEDOP	50258	1.1.4	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,65	R\$ 820,97	R\$ 1.057,57	R\$ 687,42	
2		ALVENARIA / REVESTIMENTOS							R\$ 3.054,44
SEDOP	60045	2.1	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	11,00	R\$ 95,22	R\$ 122,66	R\$ 1.349,26	
SEDOP	110143	2.2	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	23,40	R\$ 11,69	R\$ 15,06	R\$ 352,40	
SEDOP	110763	2.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	22,00	R\$ 47,73	R\$ 61,49	R\$ 1.352,78	
3		LIMPEZA FINAL:							R\$ 140,25
SEDOP	270220	3.1	Limpeza geral e entrega da obra	m²	15,00	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 140,25	
Total Geral da Obra								R\$ 5.230,97	





PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM
CNPJ: 05.149.133/001-48

Proponte:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM		Município/UF:	OUREM / PA			
Objeto:	CONSTRUÇÃO DE GALERIA (120,00m de GALERIA)						
Local:	Rua JOANA REIS - Cidade de Ourém - Zona Urbana do Município.						
BDI	28,80%	Data Base:		SEDOP SETEMBRO 2022			
Responsável	Patrick Sidrim	Registro Profissional:		CREA/PA: 1517032679			
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL
1		INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES					R\$ 33.465,87
1.1		ESCAVAÇÃO					
SEDOP	30010	1.1.1 Escavação Manual até 1,50m de profundidade	m³	118,80	R\$ 72,64	R\$ 93,56	R\$ 11.114,93
SEDOP	40257	1.1.2 Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	1,20	R\$ 811,12	R\$ 1.044,72	R\$ 1.253,66
SEDOP	50681	1.1.3 Concreto armado Fck=18 MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	2,22	R\$ 3.384,41	R\$ 4.359,12	R\$ 9.677,25
SEDOP	50258	1.1.4 Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m³	10,80	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 11.420,03
2		ALVENARIA / REVESTIMENTOS					R\$ 66.678,82
SEDOP	60045	2.1 Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	240,00	R\$ 95,22	R\$ 122,64	R\$ 29.433,60
SEDOP	110143	2.2 Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	513,60	R\$ 11,69	R\$ 15,06	R\$ 7.734,82
SEDOP	110763	2.3 Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	480,00	R\$ 47,73	R\$ 61,48	R\$ 29.510,40
3		LIMPEZA FINAL:					R\$ 1.823,25
SEDOP	270220	3.1 Limpeza geral e entrega da obra	m²	195,00	R\$ 7,26	R\$ 9,35	R\$ 1.823,25
Total Geral da Obra						R\$ 101.967,94	





PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM

CNPJ: 05.149.133/001-48

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM		Município/UF:	OUREM / PA			
Objeto:	RESTAURAÇÃO DE PISO DE UMA GALERIA (200,00m de GALERIA)						
Local:	Tv. Joaquim Dionizio - Cidade de Ourém - Zona Urbana do Município.						
BDI	28,80%	Data Base:		SEDOP SETEMBRO 2022			
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim	Registro Profissional:		CREA/PA: 1517032679			
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL
	1	INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES					R\$ 21.148,20
	1.1	RESTAURAÇÃO					
SEDOP	50258	1.1.1 Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)	m³	20,00	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 21.148,20
Total Geral da Obra							R\$ 21.148,20



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO DA OBRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM

CNPJ: 05.149.133/001-48

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE OUREM				Município/UF:	OUREM / PA			
Objeto:	RESTAURAÇÃO DE PISO DE UMA GALERIA (400,00m de GALERIA)								
Local:	RUA PRINCIPAL DO LIMÃO								
BDI	28,80%		Data Base:			SEDOP SETEMBRO 2022			
Responsável Técnico:	Patrick Sidrim		Registro Profissional:			CREA/PA: 1517032679			
	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QUANT	R\$ UNITÁRIO	R\$ UNITÁRIO COM BDI	R\$ TOTAL
	1	INFRA ESTRUTURA/FUNDAÇÕES							R\$ 42.296,40
	1.1	RESTAURAÇÃO							
SEDOP	50258	1.1.1	Concreto c/ seixo Fck= 15 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	40,00	R\$ 820,97	R\$ 1.057,41	R\$ 42.296,40
Total Geral da Obra								R\$ 42.296,40	

